東洋陶磁学会 2022 年度総会、および 第 49 回大会のお知らせ

 春を迎え、会員の皆様には益々ご清祥の事と存じます。

この度、2022年度の総会と大会を、同時に下記のとおり開催致します。奮って御参加下さいますよう、

お願い申し上げます。今回は、東洋陶磁学会も共催しております、日本工芸会陶芸部会の 50周年を記念す

る「未来へつなぐ陶芸 伝統工芸のチカラ展」が、新しい国立工芸館に巡回する機会をとらえ、近・現代陶

芸をテーマに石川県金沢市で開催します。新型コロナウイルス感染症流行の影響で、久しくかなわなかっ

た対面での大会がようやく実現します。

2019年秋に江別でお別れして以来、久々にお目に掛かれますことを楽しみにいたしております。

東 洋 陶 磁 学 会

記
総会 ＊日時 2022年６月 11日（土）13時より

＊会場 石川県立美術館講堂（金沢市出羽町２‐１）

＊議題 2021 年度事業報告・決算報告・監査報告、2022 年度事業案・予算案、ほか

    同封の返信葉書に出欠、欠席の場合の委任状を記入、６月６日必着で返送してください。

大会 ＊日時 第１日 2022年６月 11日（土）14時より

第２日 2022年６月 12日（日）10時より

＊会場 石川県立美術館講堂（金沢市出羽町２‐１）
 同封の返信葉書（総会出欠葉書兼用）に出欠(対面での大会への出欠)を記入、返送してください。

＊テーマ 「近･現代陶芸Ⅰ 伝統からの創造、そして未来へ」

＊趣 旨 日本の伝統陶芸の歴史を築き上げてきた日本工芸会陶芸部会の設立 50 周年にあたり企

画された「未来へつなぐ陶芸 伝統工芸のチカラ展」の石川巡回に際し、伝統陶芸を含めた広い意

味での現代陶芸の現状を把握し、日本の陶芸の未来への展望について探ります。展覧会に携わった

研究者から各ブロックにおける陶芸家の活動状況の紹介を行うとともに、陶器と磁器の制作、並び

に有田と九谷の色絵磁器制作について、陶芸家自身による活動の紹介を行い、最新の制作スタイル

や表現についての認識を深め、今後の陶磁史としての陶芸研究やその問題意識を共有します。

＊発表演題・発表者

６月 11 日（土）14時より 17時 30分まで

〈基調講演〉「伝統陶芸の歩みと展開、そして未来」唐澤昌宏（国立工芸館長）

〈研究発表〉セッション１:研究者から「現状と今後」-①
「笠間を中心とした関東圏の陶芸事情」花里麻理（茨城県陶芸美術館学芸課長）

〈見学〉国立工芸館「未来へつなぐ陶芸 伝統工芸のチカラ展」（金沢市出羽町 3-2）

６月 12 日（日）10時より 15時 30分まで

〈研究発表〉セッション１：研究者から「現状と今後」-②

「瀬戸･美濃を中心とした中部圏の陶芸事情」入澤聖明（愛知県陶磁美術館学芸員）

「萩を中心とした西日本の陶芸事情」市来真澄(山口県立萩美術館・浦上記念館学芸員)

セッション２：陶芸家から「自作を語る」

「白磁造形について」和田的（陶芸家）

「備前における制作について」隠﨑隆一（陶芸家、岡山県重要無形文化財保持者）

「赤絵細描と紋様表現」見附正康（陶芸家）

「色鍋島と自身の作陶について」十四代今泉今右衛門(陶芸家、重要無形文化財保持者）

    〈見学〉散会後、閉館（17時までに入館、17時 30分閉館）まで国立工芸館の見学が可能です。

＊大会参加費（特別会員を除く参加者全員） 2,000円（会場受付にて納入）

※本大会では対面開催と併せて、録画配信もおこないます。ご希望の方（特別会員を除く）は、

録画視聴費 500 円を６月 11 日（土）24 時迄に Peatix で申し込んでください。申し込みをされ

た方は、大会終了後、６月 30日までの間、録画映像をご視聴いただけます。【詳細裏面参照】

録画配信 申し込み方法について

本大会では、対面開催と併せて、録画配信も実施します。

昨年の第 48回大会同様、Peatix にて申し込みを受け付けますので、ご希望の方は６月 11日（土）24時までに、

Peatix で申し込んでください。なお録画視聴費は、500 円です。（特別会員の方は返信葉書にご記入ください。）

申し込みページ

https://toyotoji2022.peatix.com

⚫ 大会終了後、チケット購入者に録画動画データをお送りします。

⚫ 販売期限は、６月 11日(土)24 時です。

申し込み・決済の手順
1. 上記申し込みページ(https://toyotoji2022.peatix.com)を開く。

2. ページに移動後、画面右側に表示される「録画視聴費(Access to Recording) 500円」を 1枚申し込む。

3. 支払い方法を選択する（Apple Pay、クレジットカード、コンビニ/ATM、PayPalから選択できます。）

4. Peatixにログインする。Peatixをはじめてご利用される方は、「新規登録」をお願いします。

5. 事前アンケート、請求先情報、支払い情報の各ページを入力する。

6. 決済完了(完了次第、Peatixから自動返信メールがあります。)

※ご不明な点がございましたら、メールにて学会事務局（toyotoji@nifty.com）までご連絡ください。

［注 意］発表の演題および順序は変更される場合があります。

「発表要旨」は大会前にホームページに掲載し、参加者には会場で紙媒体のものを配布します。

宿泊は各自で手配してください。市内の香林坊や片町周辺が、会場に近く便利です。

昼食は各自で用意してください。６月 12日は、会場に持参した昼食をとる場所が準備されます。

新型コロナウイルス感染症への対応のため、バスによる見学会や懇親会は予定致しません。

東 洋 陶 磁 学 会

                                                                102-0074

東京都千代田区九段南１-５-６、

りそな九段ビル５階ＫＳフロア

                                 電話 03‐3239‐1277

                                 https:// toyotoji.com/